
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

Số: 729/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 22 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Chấp thuận việc tổ chức, sắp xếp lại 

Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Hưng Yên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ BA MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 
hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính 
phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã; 

Căn cứ Thông tư số 52/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2021/NĐ-CP 
ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động 
của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã;

Xét Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc kiện toàn sắp xếp lại tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát 
triển hợp tác xã tỉnh Hưng Yên; Báo cáo thẩm tra số 108/BC-BPC ngày 21      
tháng 8 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 
và kết quả biểu quyết của các vị biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Chấp thuận việc tổ chức, sắp xếp lại Quỹ hỗ trợ phát triển 
hợp tác xã tỉnh Hưng Yên với một số nội dung chính như sau: 

1. Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã Hưng Yên là Quỹ tài chính nhà nước 
ngoài ngân sách hoạt động theo mô hình Công ty trách nhiệm hữu hạn một 
thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, hoạt động không vì mục 
tiêu lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn, tự chủ và tự chịu trách nhiệm trong 
huy động vốn và sử dụng vốn nhằm thực hiện chức năng cho hợp tác xã, liên 
hiệp hợp tác xã, thành viên của tổ hợp tác và hợp tác xã vay theo quy định của 
pháp luật hiện hành.



2

Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã Hưng Yên có tư cách pháp nhân, có vốn 
điều lệ, có con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng 
thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam theo quy định của pháp luật.

2. Vốn điều lệ của Quỹ tại thời điểm tổ chức, sắp xếp lại là 35,372 tỷ đồng 
(Ba mươi lăm tỷ ba trăm bảy mươi hai triệu đồng).

3. Cơ cấu tổ chức, bộ máy và hoạt động của Quỹ thực hiện theo quy định 
tại Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về 
việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã.

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, 

thực hiện Nghị quyết này đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các 

Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn theo quy định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên Khóa XVII Kỳ 
họp thứ Ba mươi nhất trí thông qua ngày 22 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể 
từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy Ban Công tác đại biểu của Quốc hội;
- Bộ Tài chính;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;
- Cổng TTĐT đại biểu Nhân dân tỉnh Hưng Yên;
- Lưu: VT, CVL.

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Văn


		2025-08-26T10:35:51+0700


		2025-08-26T10:38:12+0700


		2025-08-26T11:09:15+0700


		2025-08-26T12:16:24+0700




